[image: image1.wmf]РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	 17.02.2023
	п.г.т. Козулька
	                           №  43-р

В целях обеспечения сбалансированности и устойчивости местного бюджета, повышения эффективности расходования бюджетных средств, в соответствии с рекомендациями министерства финансов Красноярского края, руководствуясь ст. 16,19,22,42 Устава района:
1. Утвердить план мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики в Козульском районе на 2023 год согласно приложению №1.
2. Структурным подразделениям администрации района, финансовому управлению администрации района, руководителям муниципальных учреждений района обеспечить выполнение утвержденного плана мероприятий.

3. Структурным подразделениям администрации района, муниципальным учреждениям района представлять в финансовое управление администрации района ежеквартально, не позднее 10 дней по истечении отчетного периода, отчет об исполнении плана мероприятий по форме согласно приложению №2.
4. Финансовому управлению администрации района направлять в министерство финансов Красноярского края ежеквартально, не позднее 20 дней по истечении отчетного периода, отчет об исполнении плана мероприятий.

5. Рекомендовать главам городских и сельских поселений в срок не позднее 10 дней со дня вступления в законную силу данного распоряжения внести изменения в свои утвержденные планы по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики на 2023 год.

6. Признать утратившим силу распоряжение администрации района № 38 от 16.02.2022г.

7. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы района по финансово-экономическим вопросам – начальника финансового управления.
8. Распоряжение вступает в силу со дня подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 г. и подлежит размещению на официальном сайте администрации района.
Глава района                                                                                                        И.В. Кривенков
Мозгова Лидия Васильевна

8(39154)2-22-98
Старикова Елена Вячеславовна

8(39154)2-15-38
Приложение №1

к распоряжению

администрации района

от 17.02.2023 № 43-р

	План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики на 2023 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	МЕРОПРИЯТИЯ ПО РОСТУ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА

	1
	Мероприятия по повышению эффективности администрирования доходов бюджета

	1.1
	Меры по повышению собираемости налоговых и неналоговых платежей

	1.1.1
	Организация работы по  плану мероприятий для реализации Стратегии социально-экономического развития Козульского района
	в течение года
	Экономический отдел администрации района

	1.1.2
	Организация работы по снижению неформальной занятости

	 - работа в рамках территориальных коммиссий по снижению задолженности в консолидированный бюджет района с "проблемными" налогоплательщиками с точки зрения легализации заработной платы
	в течение года
	Экономический отдел администрации района

	 - мониторинг и анализ результатов работы по выявлению и снижению неформальной занятости , легализации "серой" заработной платы
	ежедекадно
	Экономический отдел администрации района

	1.1.3
	Организация работы по ликвидации просроченной задолженности по выплате заработной платы , легализация заработной платы во внебюджетном секторе экономики района
	в течение года
	Экономический отдел администрации района; органы исполнительной власти района

	мониторинг и анализ результатов работы территориальных комиссий по легализации заработной платы во внебюджетном секторе экономики района
	ежеквартально

	1.1.4
	Координация деятельности налоговых органов, органов исполнительной власти района, органов местного самоуправления по вопросам собираемости налоговых платежей

	проведение заседаний межведомственной комиссии по вопросам повышения собираемости и сокращению задолженности по налогам и сборам
	ежеквартально
	Экономический отдел администрации района; органы исполнительной власти района

	проведение информационных мероприятий: организация информационной кампании с целью доведения до сведения граждан информации о способах получения уведомлений и уплаты имущественных налогов
	01.11.2023
	Органы местного самоуправления

	проведение работы с крупнейшими должниками по выявлению причин образования недоимки по налогам, перспективам ее погашения, направление информации в министерство экономики и регионального развития края
	ежеквартально
	Экономический отдел администрации района; органы исполнительной власти района

	2
	Работа с земельно-имущественным комплексом района

	2.1
	Повышение эффективности использования земельных участков, находящихся в муниципальной собственности района

	2.1.1
	Проведение заседаний  муниципальной межведомственной комиссии по контролю за поступлением арендной платы за землю и организации работы по взысканию имеющейся задолженности
	в течение года
	Отдел по имуществу и земельным отношениям администрации района

	2.1.2
	Проведение претензионно-исковой работы с должниками по арендной плате за землю
	в течение года
	Отдел по имуществу и земельным отношениям администрации района, специалисты по правовым вопросам администрации района

	2.1.3
	Подготовка проекта решения об установлении коэффициентов, применяемых для расчета арендной платы за землю, государственная собственность на которые не разграничена и находящихся в муниципальной собственности района с учетом индекс-дефлятора на очередной финансовый год
	ноябрь-декабрь 2023 года
	Отдел по имуществу и земельным отношениям администрации района

	2.1.4
	Выявление свободных земельных участков, продажа и сдача их в аренду
	в течение года
	Отдел по имуществу и земельным отношениям администрации района

	2.2
	Осуществление муниципального земельного контроля

	2.2.1
	Выявление земельных участков, используемых не по целевому назначению, и земельных участков, имеющих признаки использования в предпринемательской деятельности (множественность земельных участков, находящихся в собственности; не единичные случаи реализации земельных участков по договорам купли-продажи и т.д) Принятие мер муниципального земельного контроля

	Выявление земельных участков, используемых без правоустанавливающих документов, и принятие мер к побуждению регистрации права на использование земельных участков с использованием:
	в течение года
	Отдел по имуществу и земельным отношениям администрации района

	 -  сведений, содержащихся на Публичной кадастровой карте, размещенной на официальном сайте Росреестра в сети "Интернет";

	 -  сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости (далее - ЕГРН);

	 -  материалов государственного фонда данных, полученных в результате проведения землеустройства (ГФД) в т.ч. Цифровые ортофотопланы территорий;

	 -  сведений о земельных участках, содержащихся в реестрах муниципального имущества;

	 -  муниципальных правовых актов, принятых по вопросам использования и охраны земель и (или) земельных участков;

	 -  материалов рейдовых осмотров, обследований земельных участков

	2.2.2
	Проведение мероприятий по выявлению земельных участков, используемых не по целевому назначению с использованием:
	в течение года
	Отдел по имуществу и земельным отношениям администрации района

	 -  классификатора видов разрешенного использования земельных учатков, утвержденного приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 01.09.2014 №540;

	 -  документов территориального планирования и градостроительного зонирования района

	2.3
	Повышение эффективности использования муниципального имущества района

	2.3.1
	Повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности района

	 - осуществление проверок использования муниципального имущества  и анализ фактического использования имущества по целевому назначению, согласно заключенным договорам
	в течение года
	Отдел по имуществу и земельным отношениям администрации района

	 - осуществление претензионно-исковой работы по снижению уровня задолженности по доходам от сдачи имущества в аренду

	 - выявление бесхозного имущества, координация поселений района по оформлению данного имущества и дальнейшей ее реализации

	 - организация работы в целях получения доходов от  реализации муниципального имущества в п.Малые Ручьи и п.Заречный

	2.3.2
	Своевременное принятие решения об уточнении платежей главными администраторами поступлений в бюджет района с целью исключения "невыясненных поступлений" и полноты отражения доходов, поступающих в бюджет района
	в течение года
	администрация района, отдел по имуществу и земельным отношениям администрации района, финансовое управление администрации района

	2.3.3
	Передача муниципального жилого фонда песелениям района
	в течение года
	Отдел по имуществу и земельным отношениям администрации района

	2.4
	Проведение анализа и сопоставление сведений об объектах недвижимого имущества, содержащихся в реестрах публичной собственности, со сведениями, содержащимися в ЕГРН, и организация соответствующей работы по внесению сведений о таких объектах недвижимости, проведение инвентаризации
	в течение года
	Отдел по имуществу и земельным отношениям администрации района

	2.5
	Проведение кадастровых работ объектов недвижимого имущества в срок не более 15 дней (в соответствии с муниципальнвми контрактами)
	в течение года
	Отдел по имуществу и земельным отношениям администрации района

	2.6
	Обеспечение внесения в ЕГРН сведений в порядке межведомственного информационного взаимодействия, в т.ч. о границах населенных пунктов, территориальных зон
	в течение года
	Отдел по имуществу и земельным отношениям администрации района

	2.7
	Проведение мероприятий по подготовке распорядительных актов об уточнении сведений, содержащихся в ЕГРН, в направлении таких актов в Филиал ФГБУ "ФКП Росреестре" по Красноярскому краю в установленном порядке взаимодействия
	в течение года
	Отдел по имуществу и земельным отношениям администрации района

	2.8
	Принятие нормативно-правовых актов, устанавливающих однозначный вид разрешенного использования, и направление таких актов в филиал ФГБУ "ФКП Росреестра" по Красноярскому краю в установленном порядке взаимодействия (в случае поступления межведомственных запросов)
	в течение года
	Отдел по имуществу и земельным отношениям администрации района

	2.9
	Взаимодействие с органами местного самоуправления района

	2.9.1
	Направить рекомендации поселениям о проведении разъяснительной работы с населением по вопросам самообложения, проработать соответствующую нормативно-правовую базу, утвердить положение о самообложении в муниципальных образованиях района
	в течение года
	Городские и сельские поселения Козульского района

	МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОПТИМИЗАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА

	1
	Совершенствование качества управления муниципальными финансами

	1.1
	Мониторинг и оценка качества управления муниципальными финансами в городских и сельских поселениях района
	25.05.2023
	Финансовое управление администрации района

	1.2
	Проведение оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей средств местного бюджета
	01.04.2023
	Финансовое управление администрации района

	2
	Содержание сети муниципальных учреждений

	2.1
	Увеличение объема доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности подведомственных учреждений, в том числе увеличение объема указанных доходов, направляемых на укрепление материально-технической базы учреждений. Утверждение заданий районным  муниципальным учреждениям по увеличению доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
	постоянно
	Управление образования, опеки и попечительства,                                                                          МКУК "Козульский ОКиК", МКУ "Техноцентр",                                                     Управление социальной защиты населения администрации района,                                                 МБУ "Молодежное движение",                                      Руководители муниципальных учреждений

	3
	Повышение эффективности расходования бюджетных средств, включая уровень поселений

	3.1
	Взаимодействие с поставщиками товаров (работ, услуг) с целью их привлечения  для участия в закупках товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд, информационное оповещение в районной газете "Авангард" и на официальном сайте администрации района об условиях участия, времени и дате проведения закупок
	постоянно
	Главные распорядители бюджетных средств

	3.2
	Не допускать заключение договоров сверх доведенных бюджетных ассигнований/лимитов на 2023 год
	постоянно
	Управление образования, опеки и попечительства,                                                                          МКУК "Козульский ОКиК", МКУ "Техноцентр",                                                      МБУ "Молодежное движение",                                      Руководители муниципальных учреждений,             Администрация района

	3.3
	Экономия по торгам, сложившаяся в результате проведенных закупок
	в течении года
	Экономический отдел администрации района

	3.4
	Анализ представленной отчетности и доведение результатов до главных распорядителей бюджетных средств. Финансовое управление администрации района направляет предложения главе района о привлечении руководителей учреждений, допустивших нарушения, к дисциплинарной ответственности. В случае нарушений администрациями поселений района, финансовое управление в соответствии с пунктом 3.1  Соглашения о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета, вправе приостановить (сократить) предоставление из районного бюджета межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций).
	ежемесячно, до 15 числа, следующего за отчетным
	Финансовое управление администрации района

	3.5
	Вовлечение граждан в бюджетный процесс, в решение вопросов местного значения через механизмы инициативного бюджетирования, самообложения граждан
	в течении года
	Главы поселений, Финансовое управление администрации района

	4
	Повышение эффективности мер социальной поддержки

	4.1
	Установление моратория на принятие новых расходных обязательств, в том числе новых мер социальной поддержки граждан
	постоянно
	Органы местного самоуправления района

	5
	Работа по мониторингу реализации планов мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики городских и сельских поселений

	5.1
	Мониторинг утверждения и реализации планов по росту доходов, оптимизации  расходов и совершенствованию долговой политики
	ежеквартально
	Финансовое управление администрации района

	СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ

	1.
	Совершенствование долговой политики в районе

	1.1
	Недопустить образования просроченной кредиторской задолженности в течении отчетного года
	31.12.2023
	Органы местного самоуправления района,                                 Главные распорядители бюджетных средств

	1.2
	Обеспечить гашение муниципального долга, сложившегося на начало 2023 года в сумме поступлений дополнительных налоговых и неналоговых доходов по отношению к первоночальному плану поступления налоговых и неналоговых доходов
	в течении года
	Финансовое управление администрации района

	1.3
	Соблюдение отношения объема погашаемых долговых обязательств (за исключением долговых обязательств, привлекаемых и погашаемых в одном финансовом году) к объему налоговых, неналоговых поступлений и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности на уровне не более 15%
	в течение года
	Финансовое управление администрации района

	1.4
	Соблюдение отношения объема расходов на обслуживание муниципального долга района к расходам районного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы РФ, на уровне не более 10%
	в течение года
	Финансовое управление администрации района

	Глава района

	И.В. Кривенков

Приложение №2
к распоряжению

администрации района

от 17.02.2023 № 43-р

	Отчет по реализации плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов, и совершенствованию  долговой политики на 2023 год
Козульский район
(наименование муниципального образования)

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель
	Значение целевого показателя в 2022 году
	Фактически полученный экономический эффект в денежном выражении на   01.    .2023
(где предполагается)
	Информация об исполнении

	 МЕРОПРИЯТИЯ ПО РОСТУ НАЛОГОВЫХ И НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ

	1. Мероприятия по повышению эффективности администрирования доходов бюджета

	1.1.
	Мероприятие 1

	Мероприятие N

	2. Работа с земельно-имущественным комплексом района

	2.1
	Мероприятие 1

	Мероприятие N

	МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОПТИМИЗАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА

	1. Совершенствование качества управления муниципальными финансами

	1.1
	Мероприятие 1

	-

	Мероприятие N

	2. Содержание сети муниципальных учреждений

	2.1
	Мероприятие 1

	-

	Мероприятие N

	3. Повышение эффективности расходования бюджетных средств, включая уровень поселений

	3.1
	Мероприятие 1

	-
	-
	-

	Мероприятие N

	4. Повышение эффективности мер социальной поддержки

	4.1
	Мероприятие 1

	-
	-
	-

	Мероприятие N

	5. Работа по мониторингу реализации планов мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики городских и сельских поселений

	5.1
	Мероприятие 1

	Мероприятие N

	СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ

	1. Совершенствование долговой политики в районе

	-

	Мероприятие 1

	-

	Мероприятие N

	-

	Руководитель                                                                                                                                                                                                                                                                                  ФИО

	Исполнитель

_1182669170.unknown